
栄東まちづくり協議会 会議資料（2022年４月） 

 

 

日時 2022年 4月 27日（水） 

場所 栄東まちづくり協議会 

 

■議題 

 

１．2021年度事業報告及び決算について 

 （１）事業報告（案）                     別紙１ 

 （２）決算（案） 

   ① 収支精算書                       別紙２ 

     ＜参考＞ 2021年度予算・決算比較           別紙３ 

   ② 会計監査報告書                     別紙４ 

 

 

２．今年度の事業の実施スケジュール等について          別紙５ 

 

 

 

■報告事項等 

 

１．栄東まちづくり協議会 2022年度予算について          別紙６ 

   ミニボートピア栄の売上確定及び名古屋市補助金の減額に伴う予算の変更 

    名古屋市補助金 69,000,000円 → 65,759,859円（▲3,240,141円） 

 

２．環境整備協力費等の内容の確認について            別紙７ 

 

３．その他 
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別紙1 

2021年度事業報告 

 

2021年度は協議会の設立から6年目にあたり、過去5年の事業の効果を検証しながら、一部

事業の廃止などを決定するとともに、まちづくりの基盤を再整備する1年になった。 

新型コロナウイルスの感染拡大から２年目となり、夏祭りをはじめとした地域に根付いたイ

ベントの中止が続く中で、昨年度に引き続き、新しい生活様式に沿う街づくり活動を模索しな

がら、オンライン等を利用して従来の事業の継続に努めた。 

安心・安全でにぎわいのあるまちづくりを目指し、住民と事業者が協力して街の魅力を発信

するソフト事業と、設備を整え街の未来とブランディングに寄与するハード事業を多角的に展

開した。 

 

1．防犯事業 

4 月に町内会から 7 台の防犯カメラを協議会へ移管し、3 月には中警察署の提案に基づいて

栄4丁目に4台の防犯カメラを設置した。 

48 ヵ所 53 台の防犯カメラを運用し、警察から犯罪、交通事故等の嫌疑がある事案の捜査協

力として 15 件（30 ヵ所）の映像閲覧及びデータ提供を行った。また、1 月に防犯カメラの一

斉点検を実施した。 

なお、3 月に新規で設置した防犯カメラは、ネットワーク経由でパソコンへ録画データを抽

出できる機種としたため、警察からの閲覧照会の対応に際して、従来の機種よりも大幅な事務

作業の軽減が見込めるものである。 

防犯パトロールは回数を減らし、時間を縮小して行った。 

 

2．防災事業 

（1）防災訓練 

毎年 10 月に池田公園で栄東まちづくりの会等の地域団体、関係行政機関が協力して防災訓

練を実施しており、約400人の参加がある。事業者と住民が防災について学び、災害対応能力

を高める重要な機会であるが、昨年度に引き続いて、新型コロナ感染拡大防止のため同訓練は

中止し、オンラインで動画配信を行った。地域住民・事業者が中消防署と協力して防災訓練の

動画を5本作成し、YouTubeで配信した。池田公園等を撮影場所に選び、地域メンバーが動画

に出演したことで、地域性が高く、親近感を持って学べる防災訓練の動画となった。 

 

（2）防災・防犯講習会 

毎年 2月に中区役所ホールで実施している防災講習会に代わり、昨年度と同様に、栄東女子
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大小路ビル協会等の地域団体が中消防署及び中警察署と協力して講演動画を作成し、オンライ

ンで配信した。防災と防犯について学ぶ動画を2本配信した。 

 

（3）防災器具庫の建替え 

住民の自主防災活動を支援するため、池田公園に防災器具庫を設置し、防災活動や災害時の

応急対応に必要な資材等を保管している。老朽化した倉庫の建替えを地域の意見に沿った仕様

で行った。 

 

（4）その他 

池田交番に設置しているAED（自動体外式除細動器）の更新と、地域住民・ビル事業者の参

加によるAEDの無料講習会を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3．環境美化事業 

落書き消し活動は、コロナ禍の影響で中止となった。 

カラス対策として、カラスよけのダミーカラスの設置を継続した。また、ビルの管理会社へ

の働きかけによってゴミ箱が設置され、街の美観に大きく貢献している。 

ゴミの管理に関してはまだまだ課題も多く、今後もゴミ出しルールを徹底する等の対応が必

要である。 

 

4．街路灯整備事業 

（1）街路灯の整備 

昨年度に続き、栄4丁目に24基を整備した（2017年度-20基、2018年度-46基、2019年度

40基、2020年度-16基）。 

栄5丁目では、整備が見送られていた1基を設置した。 
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（2）街路灯の維持管理 

新設の街路灯及び既設街路灯の一元管理を行い、街路灯の保守、電灯料支払いを行った。 

 

（3）街路灯広告枠取扱いの検討 

現状の課題や行政提案を受けて、広告枠の取扱いについて検討し、今後広告の掲載を不可と

するとともに、一定の経過措置期間を設けた上で、すべての広告枠を撤去する方針を決定した。 

 

5．公園整備事業 

池田公園は栄東地区における地域活動の拠点として、多くの住民や来訪者に利用されており、

昨年度に建替えた公園トイレも多くの人々に利用されている。その天井に、旧中日ビル正面玄

関天井にあったモザイクタイル『夜空の饗宴（きょうえん）：矢橋六郎作』の一部を移設した。     

本作品は、地域内外のビル利用者から愛着を持たれ、文化的価値も高く、新中日ビルでも一

部が使用される予定である。名古屋市と設計方法の調整を重ね、タイル所有者である中日ビル

からの寄贈を得て、3月上旬に2枚のパネルを多目的トイレの天井に設置した。あわせて、3月

末に完成式を行った。 

また、トイレ全室の床と男子トイレ個室の壁の修繕を行った。 

 

 

 

 

 

 

                       

6．道路空間再整備構想検討事業 

当該事業については、2021年度の実施を見送った。今後、当該事業のあり方等について検討

が必要である。 

 

7．多文化共生事業 

フィリピン人移住者センター（FMC）に委託し、フィリピン人対象の相談事業（行政書士相

談・女性相談等）を実施した。加えて、外国人ヘルプライン東海に委託し、毎月 1回のペース

で中国語、ネパール語、ベトナム語等の多言語で対応する外国人困りごとなんでも相談会を実

施した。また、中区に在住・在勤・在学の方からの相談を増やすために、チラシを作成し、主

に栄東地区の住宅、ビル、店舗などにポスティングで配布を行った。 
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8．地域活性化事業 

（1）池田公園夏まつり、イルミネーションイベント等の地域イベント 

池田公園夏祭りとイルミネーションイベントは、新型コロナ感染拡大防止のため、開催が見

送られた。 

 

（2）イルミネーション装飾 

池田公園を色とりどりのイルミネーションで装飾した。加えて、昨年度で耐用年数が過ぎた

歩道イルミネーション装飾を新しく整備した。地域の意見を反映したデザインで、東栄通と瓦

通の片側歩道に37本を設置した。 

加えて、地域の魅力発信を図るとともに、多くの方にイルミネーションを楽しんでいただく

よう、イルミネーションPRとして、工事中の中日ビル仮囲いに広告掲出を行った。 

    
 

（3）公衆無線LAN（Free Wi-Fi）の運用 

2017 年度から導入していた公衆無線LAN（フリーWi-Fi）に関し、栄東まちづくりの会にお

いて、専門家による現状データの解説や地域からの意見を集める説明会を実施した。加えて、

協議会において、説明会の内容共有と専門家の意見を交えた事業の方向性の検討を行った。そ

の結果、利用者が少ないことやセキュリティ上の危険性、低価格の大容量プランを利用できる

環境が既に国内では整備されていること等を理由として、公衆無線 LAN（フリーWi-Fi）事業

を廃止することを決定し、アクセスポイント拠点の機器撤去を進めた。 

 

9．調査研究事業 

栄東地区をこれからどのような街にしていくべきかを考えるために、「まちづくりビジョン骨

子（案）」の施策の方向性を検討するワークショップの開催、他地域の事例を学ぶ講演会、地域

資源について学ぶ視察を企画していたが、新型コロナ感染拡大防止のために開催を見送った。 

 

10．広報事業 

若い視点を入れ地域とのつながりを持って広報事業を充実させるために、栄 4丁目にある名

古屋ビジュアルアーツ写真学科の学生 4名に、イルミネーション装飾（公園・歩道）を撮影し

ていただいた。若者の視点や感性、意見等を今後のまちづくり活動に活かしていきたい。 
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● 2021年度 栄東まちづくり協議会会議の開催実績 

日付 会議区分 議  題 参加者（カッコ内数字は人数） 

4/15 協議会 

1. 2020年度事業報告(案)、決算(案) 

2. 2021年度予算の変更（案）の検討 

3.栄東まちづくり協議会規約の変更 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

4/30 

配信 

協議会 

（書面） 

1.歩道イルミネーション装飾について 栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

5/28 

配信 

協議会 

（書面） 

1.歩道イルミネーション装飾進捗 

2.多文化共生相談事業報告と今後の取組み 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

7/1 協議会 

1.歩道イルミネーション装飾 

2.多文化共生相談事業 

3.防犯カメラ運用 

4.街路灯事業 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

8/5 協議会 

1.歩道イルミネーション装飾 

2.防災訓練 

3.街路灯整備事業 

4.公衆無線LAN（フリーWi-Fi）活用に

ついて 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（5）  

合計12人 

傍聴2人 

9/2 

配信 

協議会 

（書面） 

1.街路灯整備事業 

2.事業評価について 

3.カラス対策 

4.防災訓練 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

10/7 協議会 

1. 防犯カメラ整備事業 

2.防災訓練 

3.公衆無線LAN（フリーWi-Fi）活用 

4.池田公園トイレ多目的室天井リノベーシ

ョン 

5.池田公園修景（小規模リノベーション） 

6.事業評価及び、次年度事業計画（案）・

予算（案）作成 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 行政（6） 

 

合計12人 
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11/4 協議会 

1.公衆無線LAN（フリーWi-Fi）報告会 

2.防犯カメラ整備事業 

3.池田公園イルミネーション装飾 

4.事業評価の総括と次年度事業計画

（案）、予算（案）作成 

5.事業における地域意見集約事項の確認 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（1） 町内会（1） 

行政（6）  

合計12人 

傍聴1人 

12/2 協議会 

1.防犯カメラ整備 

2.池田公園防災倉庫建替え 

3.調査研究事業 

4.AED（自動体外式除細動器）整備 

5.街路灯整備事業 

6.街路灯整備事業の仕組みの改善（行政提

案） 

7.2022年度事業計画（案）及び予算

（案） 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

1/6 協議会 

1.防災・防犯講習会 

2.池田公園防災倉庫 

3.池田公園トイレリノベーション 

4.まちづくりビジョン策定 

5.街路灯仕組みの改善（行政提案） 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

2/10 

配信 

協議会 

（書面） 
報告事項のみ 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

3/24 協議会 

1.2022年度予算の修正について 

2.街路灯整備事業の仕組みの改善について 

3.行政提案の振り返りを踏まえた改善策

について 

 

栄東まちづくりの会（2） 栄東発展会（2） 

栄東女子大小路ビル協会（2） 町内会（1） 

行政（6）  

合計13人 

 
 

 
 

（12回延べ153人） 

（傍聴  延べ3人） 

 



 

収  支  精  算  書 
      

収  入 (A) 支   出 (B) 
差 引 

(A) - (B) 

事 項 金額（円） 事 項 金額（円）  

 

補助金 

 

街路灯広告収入 

 

預金利息 

 

55,659,882 

 

2,964,704 

 

224 

 

事業費 

 

1 防犯事業 

(1) 防犯カメラの整備 

(2) 防犯カメラの維持管理 
 

2 防災事業 

(1) 防災訓練 

(2) 防災講演会 

(3) 防災倉庫建替え 
 

3 環境美化活動 

(1) 落書き消し活動 

(2) カラス対策 
 

4 街路灯整備事業 

(1) 街路灯更新 

(2) 街路灯の維持管理 

(3) 街路灯電灯料 

(4) 街路灯広告管理 
 

5 公園整備事業 

(1) 池田公園トイレリノベーション 

(2) 池田公園の修景 
 

6 道路空間整備研究事業 
 

7 多文化共生事業 
 

8 地域活性化事業 

(1) イベント等 

(2) イルミネーション装飾 

(3) 無線 LAN 整備 
 

9 調査研究事業 
 

10 広報事業 
 

11 事業調整 

 

事務費（協議会運営経費） 

 

 事務局職員人件費、事務所賃料、 

 備品購入費、通信費等  

 

44,878,049 

 

2,636,920 

2,396,460 

240,460 
 
2,924,920 

468,970 

518,650 

1,937,300 
 

2,074 

0 

2,074 
 
22,946,408 

18,447,000 

393,140 

2,681,229 

1,425,039 
 
2,450,910 

1,779,910 

671,000 
 

0 
 
1,843,410 
 
12,073,407 

253,000 

9,965,895 

1,854,512 
 

0 
 

0 
 

0 

 

11,476,519 

  

 

合    計 58,624,810  56,354,568 2,270,242 
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2021年度 予算・決算比較表    (単位: 円) 

事 項 予     算   (A) 決算 (B) 
差引 

(B-A) 
備考 

1 名古屋市補助金 環境整備協力費 55,659,882 53,389,640 ▲2,270,242 精算による返還金 

2 街路灯広告収入 新街路灯の広告契約料、広告料 2,540,000 2,964,704 424,704  

3 雑収入(預金利息)   0 224 224   

収 入  計 58,199,882 56,354,568 ▲ 1,845,314   
       

事 項 予     算   (A) 決算 (B) 
差引 

(A-B) 
備考 

1 防犯事業   3,186,000 2,636,920 549,080   

  1 防犯カメラの整備 3,054,000 2,396,460 657,540 賃貸借契約により整備 

  2 防犯カメラの維持管理 132,000 240,460 ▲108,460  

2 防災事業   1,225,000 2,924,920 ▲1,699,920  

  1 防災訓練の実施 283,000 468,970 ▲185,970 オンラインにて実施  

  
2 防災・防犯講習会の実施 502,000 518,650 ▲16,650 オンラインにて実施 

3 防災倉庫の建て替え 440,000 1,937,300 ▲1,497,300 建替えの実施 

3 環境美化事業   170,000 2,074 167,926   

  1 落書き消し活動 110,000 0 110,000 新型コロナ感染防止のため未実施 

  2 ゴミ・カラス対策 60,000 2,074 57,926  

4 街路灯事業   23,691,000 22,946,408 744,592   

  1 街路灯の更新 19,641,000 18,447,000 1,194,000  

  2 街路灯の維持管理 2,847,000 3,074,369 ▲227,369  



  3 街路灯広告の管理委託 1,203,000 1,425,039 ▲222,039 2021 年度で終了 

5 公園整備事業   1,122,000 2,450,910 ▲1,328,910   

  1 池田公園トイレの改修 792,000 1,779,910 ▲987,910  

  2 池田公園の修景 330,000 671,000 ▲341,000 トイレ塗装補修 

6 道路空間整備 

   検討事業 
違法駐車がされにくく放置自転車のない、歩

いて楽しい道路空間の検討、社会実験の実施 
0 0 0  

7 多文化共生事業 外国人の相談事業、イベント 2,000,000 1,843,410 156,590 イベントは見送り 

8 地域活性化事業   8,222,000 12,073,407 ▲3,851,407   

 1 池田公園夏祭り、イルミイベント実施 2,700,000 253,000 2,447,000 仮囲いへの広告掲載の実施 

  2 
イルミネーション装飾  

（池田公園・歩道） 
4,836,000 9,965,895 ▲5,129,895 デザイン・本数を変更 

  3 公衆無線 LAN (Free Wi-Fi)運用 686,000 1,854,512 ▲1,168,512 撤去費用を含む  

9 調査研究事業 
栄東地区のまちづくりの方向性、施策の

調査・検討 
783,000 0 783,000 蔓延防止措置を受け視察等見送り 

10 広報事業 広報紙、ホームページによる情報発信 1,255,000 0 1,255,000 地域活性化事業等に流用 

11 事業調整 事業等の再構築 3,339,000 0 3,339,000 地域活性化事業等に流用 

事業費 計 44,993,000 44,878,049 114,951   

事務費  
事務局人件費、事務所賃料、水道光熱

費、備品・消耗品購入費、会計委託費等 
13,206,882  11,476,519 1,730,363 人件費等の減 

総  合  計 58,199,882 56,354,568 1,845,314   
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2022年 4月 1日 

 

 

会計監査報告書 
 

 

栄東まちづくり協議会 

 会長 田端 龍 様 

 

 

栄東まちづくり協議会規約第 7条第 4項及び栄東まちづくり協議会財務規程第 33条第 2

項に基づき、2021年度の関係書類を監査いたしましたところ、いずれも適正に処理されて

いることを確認しましたので、報告いたします。 

  

以上 

 

 

 

監事 河田 悟雄    

 

監事 辻 耕司     
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【ご依頼事項】 記入日

記入団体名

事業名 事業概要（暫定） 主催 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

●●●

・時期：●●●
・会場：●●●
・●●：●●●
・●●：●●●

●●会 担当者決定
会議(企画・役
割分担)

外注の仕様決
定、会場手
配、来賓への
連絡

入札～業者等
決定・契約、
物品調達

会議(進捗確認
等)、イベント
周知

準備 ●日実施
広報(実施
後)、反省会

 1 防犯事業 1 既設置カメラの運営、維持管理

 2 防災事業 1 防災訓練の実施

2 防災・防犯講習会の実施

 3 環境美化事業 1 落書き消し活動

2 ゴミ、カラス対策

 4 街路灯事業 1 街路灯の更新

2 街路灯の維持管理

 5 公園整備事業 1 池田公園トイレ維持管理

2 池田公園の修景

 6 道路空間整備
   検討事業

違法駐車がされにくく、放置自転
車のない、歩いて楽しい道路空間
の検討

 7 多文化共生事
業

相談事業

イベントの実施

 8 地域活性化事
業

1 池田公園夏まつり

  イルミネーションイベント

  バスケットボール 3 b y3

2 池田公園イルミネーション

  歩道イルミネーション

3 公衆無線LAN(Free Wi-Fi)廃止

 9 調査研究事業
栄東地区のまちづくりの方向性、
施策の調査、検討

10 広報事業
広報紙、ホームページによる情報
発信

11 事業調整 事業等の再構築

事業項目

栄東まちづくり協議会　2022年度　事業の実施スケジュール等

・入力：各団体にて今年度事業の内容・スケジュール等を検討いただき、「水色セル」部分を入力ください。
　　　　複数団体で共催する事業の場合は1団体が代表して記載いただけますと幸いです。
・提出方法：次回データ又は印刷物を協議会事務局（吉田）までご提出ください。
・提出期日：次回協議会（日程調整中）の1週間前に設定予定です。
・その他：文字数が多い場合は、セルや文字の大きさを変更いただく等適宜編集ください。

（記入例）



別紙６

(単位:円)

収　入 変更前 変更後

 1 補助金 69,000,000 65,759,859

69,000,000 65,759,859

支　出 変更前 変更後

 1 防犯事業 1 既設置カメラの運営、維持管理 1,050,000 1,050,000 1,050,000

1 防災訓練の実施 612,000

2 防災・防犯講習会の実施 612,000

1 落書き消し活動 110,000

2 ゴミ、カラス対策 60,000

1 街路灯の更新 20,021,000

2 街路灯の維持管理 4,354,000

1 池田公園トイレ維持管理 1,000,000

2 池田公園の修景 1,000,000

 6 道路空間整備
   検討事業

違法駐車がされにくく、放置自転車の
ない、歩いて楽しい道路空間の検討

110,000 110,000 110,000

相談事業 2,070,000

イベントの実施 250,000

1 池田公園夏まつり 1,500,000

  イルミネーションイベント 1,000,000

  バスケットボール 3 b y3 200,000

2 池田公園イルミネーション 3,920,000

  歩道イルミネーション 3,168,000

3 公衆無線LAN(Free Wi-Fi)廃止 3,618,000

 9 調査研究事業 栄東地区のまちづくりの方向性、施策の調査、検討 1,480,000 1,480,000

10 広報事業 1,200,000 1,200,000

11 事業調整 事業等の再構築 4,270,000 1,029,859

51,605,000 48,364,859

事務費　 17,395,000 17,395,000

69,000,000 65,759,859

13,406,000

1,224,000

170,000

24,375,000

2,000,000

2,320,000

広報紙、ホームページによる情報発信

事業費　計

事務局人件費、事務所賃料、水道光熱費、備品・消
耗品購入費、会計委託費等

合　　　　　計

 5 公園整備事業 2,000,000

 7 多文化共生事業 2,320,000

 8 地域活性化事業 13,406,000

 2 防災事業 1,224,000

 3 環境美化事業 170,000

 4 街路灯事業 24,375,000

栄東まちづくり協議会　2022年度　予算

名古屋市補助金

合　　　　　計



補助金（環境整備協力費）の交付の流れ （別紙７）

・常滑市等と名古屋市との行政協定により売上の１％を環境整備協力費
として名古屋市へ支払う。

ミニボートピア栄の売上

常滑市
（ミニボートピア栄の幹事施行者）

栄東まちづくり協議会

名古屋市

・環境整備協力費とは
場外販売場が設置される地元自治体に対する一般的な財源であり、自治体にお
ける使途に制限はない。

他都市の事例では、地域活性化、街並み整備、歴史文化、福祉、教育、国際交
流、公共下水道の整備等、自治体の一般財源として幅広く活用されている。

・ミニボートピア栄の設置までの経緯、地域からの要望、地域団体の活動実績
等を踏まえ、栄四丁目、五丁目を中心とした栄東周辺地区へ補助金交付

・補助金の受け皿団体として設立された栄東まちづくり協議会へ補助金を交付。

・協議会は各構成団体から提出された要望書を基に事業計画・予算をまとめ、
名古屋市へ補助金を申請。

・名古屋市は協議会からの申請内容を精査し、補助金の交付を決定。

補助金の申請

補助金の交付決定

各構成団体

要望書の提出

・各構成団体（栄東まちづくりの会・栄東女子大小路ビル協会・栄東発展会）
は意見をまとめ、協議会へ要望書を提出。



場外発売場（名古屋市）の売上の推移

東日本大震災

リーマンショック

新型コロナウイルス感染症

新型コロナウイルスの感染拡大など社会情勢の影響に伴い売上が増減する。

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

ボートピア名古屋 ミニボートピア栄 合計売上

（万円）



協議会および地域団体の役割

要望を受けて、予算・事業計画等を

決める

事務局

委 員

各団体の代表者が、各々の会の課題や意見等
を集約し、協議会の場で要望等を行う。

要望等

地域団体協議会

多文化共生、街路灯、公園整備等

入札・契約・事業者調整・支払事務

考える・実行する

予算を管理する

まち会

ビル協発展会

協働開催

多文化共生、街路灯、公園整備等

実施事業者支援、構想・配備計画策定等

夏祭り、イルミネーション等

企画・運営等

夏祭り、イルミネーション等

契約・支払事務

連携実施



協議会の意思決定の仕組み

運
営
会
議

協
議
会
定
例
会

（協議会の数日前）

・当日の進行確認
・議題整理
・執行部・事務局意見交換 等

（毎月第１木曜日）

・地域課題事項の検討・確認
・議題（審議→決定）・報告事項
・委員間意見交換 等

まち会

ビル協会

・地域課題事項の解決策等の議論
・協議会情報の共有 等

〈議題等の付議〉

発展会

協議会委員が各団体へ
持ち帰り、地域課題事
項の解決策等を議論

〈議論結果をフィードバック〉



協議会規約や事務局規程の主な内容

○協議会規約
第６条３ 会長は会務を総理し、協議会を代表する。

４ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき又は会長が
欠けたときは、その職務を代理する。

第８条 役員及び監事の任期は２年を１期とする。
２ 役員（中区区政部長を除く。）は同じ職の再任はできない。

第10条 会議は会長が招集し、会長を議長とする。

〇事務局規程
第４条 事務局長は、協議会の会長の命を受け、事務局の事務に従事する。

２ 事務局職員は、事務局長の命を受け、事務局の事務に従事する。



補助金の対象経費と対象外経費

事業区分 補助対象経費 備 考

補助
対象
経費

事務費

人件費 給料、共済費、賃金、交通費等

管理費

事務所借上代、備品リース代、光熱水費など、補助
事業を遂行するにあたり直接必要な経費で、市長が
適当と認めるもの

事業費

会場借上料 会場付帯設備費、光熱費等を含む

製作・運営費 企画費、会場設営・装飾費、保険代等

委託料 補助事業を遂行するにあたり直接必要な業務委託

印刷製本費 チラシ、記念誌等の作成費等

その他経費
上記以外で、補助事業を遂行するにあたり直接必要
な経費で、市長が適当と認めるもの

補助
対象外
経費

・他の補助金の交付を受け、又は本市の予算で支弁される事業の経費
・学区への動員等、各地域・団体に対し一律に負担する経費
・その他、港まち・栄東まち活性化事業にふさわしくないと市長が認める経費

※港まち・栄東まち活性化事業補助金交付要綱 別表より


